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Abstract

Using the bibliometric analysis approach, this study extensively 
examines the notion of organizational ambidexterity, which has 
gained prominence in the international literature in recent years. 
It aims to highlight the importance of this notion in the national 
literature, which has only recently began to emerge, by taking into 
account all of the processes and actors involved in its construction 
in international literature to its development. The research data 
set includes 1390 studies from the international literature on 

Öz

Bu çalışmada, bibliyometrik analiz yönteminden yararlanarak, son 
yıllarda uluslararası literatürde artan bir öneme sahip olan örgütsel çift 
yönlülük kavramı kapsamlı bir şekilde ele alınmaktadır. Bu kavramın 
uluslararası literatürdeki oluşumundan gelişimine kadar olan tüm 
süreçler ve aktörler ele alınarak, yeni yeni gelişmeye başladığı 
ulusal literatürde de önemine dikkat çekmek amaçlanmaktadır. 
Araştırmanın verilerini, Web of Science veri tabanında yer alan, 
örgütsel çift yönlülük üzerine uluslararası literatürde yapılmış 1390 
çalışma oluşturmaktadır. Elde edilen bu çalışmaları incelemek 
için, bibliyometrik analiz yönteminin yapılmasına olanak sağlayan, 
VosViewer 1.6.19. programından faydalanılmıştır. Bu programın 
yardımıyla, elde edilen çalışmalar arasındaki ortak yazarlar, 
atıflar, anahtar kelimeler gibi faktörlerin birbirileriyle olan ilişkisel 
bağlantıları incelenmiştir. Analiz sonuçlarını incelediğimizde, örgütsel 
çift yönlülük kavramının uluslararası literatürdeki gelişiminde 
aktörlerin rolleri net bir şekilde ortaya çıkmaktadır. Elde edilen tüm 
bulgular ışığında, örgütsel çift yönlülük kavramının ulusal literatürde 
de öneminin artması hedeflenmektedir.
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Giriş
İşletme yapılarındaki farklılıklar, işletmelerin farklı çevre koşullarıyla etkileşimde olmasına ve farklı 

stratejiler geliştirmesine yol açmaktadır. Mekanik bir yapıya sahip işletmelerin çevresel unsurlarının 
daha sabit olup, işletme içerisinde hiyerarşik ilişkilerin ve rol tanımlamalarının keskin olduğu 
görülürken, organik bir yapıya sahip işletmelerin ise, çevresel unsurlarında değişim hareketlerinin 
hızlı yaşandığı, işletme içerisinde hiyerarşinin yatay ve esnek bir yapıya sahip olduğu görülmektedir 
(O’Reilly & Tushman, 2013, s. 324). İşletme yapılarında ve çevresel unsurlarda farklılaşma yüksek olsa 
da, değişmeyen unsurların başında küresel rekabetin artması gelmektedir.

Dünya hiç olmadığı kadar hızlı gelişirken, işletmeler arasındaki rekabet de bu gelişimden payını 
almaktadır. İşletmelerin ayakta durabilmeleri ve rekabet edebilmeleri için sürdürülebilir rekabet 
avantajını elde etmeleri gerekmektedir. Ancak günümüzün rekabet koşullarında bu durum hiç de 
kolay olmamaktadır (Tushman & O’Reilly, 1996, s. 24). Çünkü bu dinamik rekabet ortamında, farklı 
stratejilerden birine odaklanmak yeterli kalmayıp, bu stratejileri bir arada dengeli bir şekilde kullanmak 
gerekmektedir. İşletmelerin rekabet avantajı sağlayabilmesi için, aynı zaman zarfında hem var olan 
yetkinliklerinden yararlanması, hem de yeni fırsatları keşfetmesi bir zorunluluk hali almaktadır. Bu iki 
farklı stratejinin aynı anda kullanılması örgütsel çift yönlülük kavramının önemini ortaya koymaktadır 
(Cao, Gedajlovic, & Zhang, 2009; Mom vd., 2019, s. 3011; Raisch vd., 2009, s. 685).

Örgütsel çift yönlülük, iki farklı strateji üzerinde seçim yapmak yerine, bu iki farklı stratejiyi de etkin 
bir şekilde kullanarak, sürdürülebilir rekabet avantajının elde edilmesine olanak sağlamaktadır. İki 
farklı yapıya sahip stratejinin kullanılması her ne kadar zor gözükse de, inanılmaz bir şekilde büyüyen 
rekabet ortamında bir gereklilik haline gelmektedir (March, 1991, s. 74). Bu sebeple, örgütsel çift 
yönlülük kavramı her geçen gün daha da önem kazanmaktadır (Chakma vd., 2021).

İşletmelerin sürdürülebilir rekabet avantajını elde edebilmesi için sahip olması gereken dinamik 
yeteneklerin temelinde örgütsel çift yönlülük yatmaktadır. Yaşanan teknolojik değişimler, artan 
küreselleşme ve değişen müşteri taleplerini yakalamak isteyen işletmeler, farklı yapısal stratejileri bir 
arada etkili bir şekilde kullanarak, hayatta kalmaya çalışmaktadır. Bu bağlamda, işletmeler için örgütsel 
çift yönlülük, bir istekten çok ihtiyaç haline bürünmektedir (O’Reilly & Tushman, 2011). Bir işletmede 
ortak kültürün ve vizyonun yaratılması, örgütsel çift yönlülüğün başarılı bir şekilde gerçekleşmesinde 
büyük paya sahip olmaktadır. Çünkü, hem örgütlerin amaçları gerçekleşmekte, hem de personellerin 
kariyer basamaklarını tırmanmaları ve arzularını gerçekleştirmeleri kolaylaşmaktadır (Tushman 
& O’Reilly, 1996). Örgütsel çift yönlülüğün örgüt kültürü, bilgi yönetimi, performans yönetimi, 
inovasyon performansı ve rekabet stratejileri gibi önemli kavramlarla yakın bir ilişki içerisinde olduğu 
gözlemlenmektedir (Gibson & Birkinshaw, 2004; He & Wong, 2004; Chakma vd., 2021; Preda, 2014).

Bu araştırmada ilk olarak, örgütsel çift yönlülük kavramını açıklayıp, ardından ise bu kavram 
üzerine uluslararası alanda yapılan çalışmaların bibliyometrik analizini yaparak, bu kavramın son 
yıllarda artan önemini ortaya koymak amaçlanmaktadır. Ayrıca, bu amaç kapsamında, artan bir 
öneme sahip olan bu kavramın, uluslararası literatürdeki yıllar içerisindeki gelişimini ele alarak, henüz 
olgunlaşma aşamasında olan ulusal literatürdeki gelişimine katkı sağlaması ve var olan farkındalığın 
daha da arttırılması, bu çalışmanın yapılmasının amaçlarından olmaktadır. Araştırmanın amaçları 
doğrultusunda, ilk kez 1965 senesinde Derek J. De Solla tarafından ortaya atılan bibliyometrik analiz 

organizational ambidexterity in the Web of Science database. These studies were examined using the 
VosViewer 1.6.19 programme, which allows for bibliometric analysis. The relational connections of 
characteristics such as co-authors, citations, and keywords among the acquired articles were evaluated using 
this programme. The roles of the actors in the development of the notion of organizational ambidexterity 
in the international literature become obvious when we study the analytical results. Given the findings, it 
is aimed that the concept of organizational ambidexterity would gain prominence in the national literature.
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yönteminden yararlanılmıştır (Boyack vd., 2005). Van Eck ve Waltman (2010) tarafından geliştirilen, 
bibliyometrik analiz haritalama yöntemine imkan sağlayan VosViewer 1.6.19. analiz programından 
yararlanarak, uluslararası literatürde yapılan çalışmaların yapılan yıllara göre dağılımları, çalışmaların 
yapıldığı alanlara göre dağılımları, en fazla çalışmaların yapıldığı ülkeler, bu çalışmalar kapsamında 
ülkeler arasındaki ilişkilerin bağlantıları, bu çalışmaların gerçekleştiği kurumlar arasındaki bağlantılar, 
en fazla atıf alan on çalışma, yazarlar arasındaki ilişkilerin bağlantıları, yapılan çalışmalar arasındaki 
bağlantılar, en sık kullanılan kelimeler ve anahtar kelimeler arasındaki ilişkilerin bağlantıları ortaya 
konulmaktadır.

Örgütsel Çift Yönlülük
Çift yönlülük (ambidexterity) kelimesi, Latince her ikisi de anlamına gelen (ambos) ve yapılması 

doğru olan anlamına gelen (dexter) kelimelerinden meydana gelerek, her iki tarafın da doğru olduğunu 
ifade etmektedir (Simsek, 2009, s. 599). Örgütsel çift yönlülük kavramı Duncan (1976) tarafından ilk 
kez kullanılsa da, March (1991) tarafından yapılan çalışma ile önem kazanmaya başlamıştır (Raisch 
& Birkinshaw, 2008, s. 376). Duncan (1976), örgütsel çift yönlülük kavramıyla, “işletmelerin aynı 
anda hem organik örgüt yapısına sahip olarak yeniliklere açık bir yaklaşımı benimsemesini, hem 
de mekanik örgüt yapısına sahip olarak mevcut faaliyetlerini ve işletmeye kazandırılan bu yeni 
faaliyetleri iyileştirerek, devam ettirmesini” ifade etmektedir. March (1991) ise bu kavramı ifade 
ederken, “işletmelerin değişen rekabet koşullarında ayakta durabilmeleri için hem yararlanıcı hem de 
keşfedici stratejileri aynı anda kullanmasının gerekliliğini” ortaya koymaktadır. İşletmeler için bu iki 
stratejiden birini seçmek hep bir tercih olarak görülürken, örgütsel çift yönlülük kavramıyla birlikte, 
bu iki tercih arasında bir denge yaratılarak, iki stratejiden de faydalanmak amaçlanmaktadır (Cao, 
Gedajlovic, & Zhang, 2009). Tushman ve O’Reilly (1996) örgütsel çift yönlülüğü “artımsal ve radikal 
inovasyon faaliyetlerini eş zamanlı olarak kullanma yeteneği” olarak ifade etmektedir (Tushman & 
O’Reilly, 1996, s. 24). Bu faaliyetlerin yanı sıra farklılaşma ve düşük fiyat politikası, üretimde verimlilik 
ve esneklik, küresel yapıda entegrasyon ve yerel odaklanma gibi zıt gözüken diğer stratejik faktörler 
de, örgütsel çift yönlülük kapsamında sürdürülebilir rekabet avantajını yakalayabilmek için bir bütün 
olarak ele alınmaktadır (Gibson & Birkinshaw, 2004, s. 211).

Örgütsel çift yönlülük kavramı gelişim aşamasındayken, zıt faaliyetlerin aynı anda uygulanması 
sebebiyle işletmeler açısından her ne kadar olanaksız gözükse de, zaman içerisinde rekabetin inanılmaz 
bir şekilde artması, işletmeleri risk alarak, bu zıt faaliyetleri aynı anda uygulamaya itmiştir. Örgütsel çift 
yönlülüğün başarılı bir şekilde uygulanarak, sürdürülebilir rekabet avantajının sağlanmasında büyük 
rol oynaması, bu kavramın literatürde önem kazanmasına yol açmaktadır (Özbebek Tunç, 2015, s. 64). 

Örgütsel çift yönlülüğün temelinde, yararlanıcı stratejiler ve keşfedici stratejiler olmak üzere iki 
farklı strateji yer almaktadır. Bu iki strateji arasındaki yapısal süreçlerde, becerilerde ve kültürlerde 
büyük farklılıkların olduğu görülmektedir. Yararlanıcı stratejilerin mekanik örgüt yapıları için, 
keşfedici stratejilerin ise organik örgüt yapıları için uygun olduğu görülmektedir (He & Wong, 2004, 
s. 481). İşletmeler yararlanıcı stratejilerle birlikte sahip oldukları yetkinliklere odaklanarak, bu 
yetkinlikleri değiştirmeden, var olan faaliyetlerini küçük yeniliklerle geliştirerek, artımsal inovasyon 
faaliyetlerine yoğunlaşmaktadır. Keşfedici stratejilerle birlikte ise, yeni kaynaklar aracılığıyla, yeni 
yetkinlikler kazanarak, radikal inovasyon faaliyetlerine yoğunlaşmaktadır (O’Reilly & Tushman, 2004, 
s. 76). Yararlanıcı stratejiler etkililik, kontrol, odaklanma ve geliştirme gibi kavramlarla yakın bir ilişki 
içerisindeyken, keşfedici stratejiler ise deneme, inovasyon, özerklik, esneklik ve yaratıcı düşünme 
gibi kavramlarla yakın bir ilişki içerisinde olmaktadır (Mom vd., 2019, s. 3011; O’Reilly & Tushman, 
2013, s. 325). Yararlanıcı stratejiler, var olan teknolojik yapıya uyum sağlayarak ve mevcut müşterilere 
odaklanarak, sahip olduğu bilgiyi ve teknolojiyi kullanmaktadır. Keşfedici stratejiler ise, var olan bilgi 
ve teknolojilerden yararlanarak, yeni teknolojik yöntemler veya müşteriler bulmaya odaklanmaktadır 
(Lubatkin vd., 2006, s. 648). Bu iki stratejinin dengeli bir şekilde örgütün bütün sistemlerine entegre 
edilmesi, örgütsel çift yönlülüğün başarılı bir şekilde gerçekleştiğinin göstergesi olmaktadır (March, 
1991, s. 72).

Liderin özellikleri, örgütsel çift yönlülük stratejisinin belirlenmesinde önemli bir faktör olmaktadır. 
Girişimci, risk almaktan kaçınmayan ve inovasyon faaliyetlerine önem gösteren liderlerin keşfedici 



• 543 • Istanbul Gelisim University Journal of Social Sciences

stratejilere, verimliliğe odaklanan, var olan faaliyetleri geliştirmek isteyen, iş ortamında disiplini ve 
otoriteyi sağlamak isteyen liderlerin ise yararlanıcı stratejilere daha yatkın olduğu gözlemlenmektedir 
(He & Wong, 2004, s. 481). Keşfedici stratejileri benimseyen liderlerin risk almaktan kaçınmayan, esnek 
ve vizyoner bir bakış açısına sahip olduğu, yararlanıcı stratejileri benimseyen liderlerin ise, otoriter 
ve hiyerarşiyi seven, daha garantici bir yapıya sahip oldukları görülmektedir. Keşfedici stratejiye 
sahip örgütler, inovasyon odaklı büyümeyi benimserken, yararlanıcı stratejiye sahip örgütlerin ise, 
maliyet liderliği üzerine kar sağlamaya yönelik olan stratejileri benimsediği görülmektedir (O’Reilly & 
Tushman, 2004; Fındıklı & Pınar, 2014). Yönetimsel olarak, liderlerde görülen bu davranış farklılıkları, 
örgütlerin başarısında önemli derecede rol oynamaktadır. 

Mevcut rekabet koşullarında başarılı olmak isteyen işletmelerin, yararlanıcı stratejileri 
benimseyerek, hiyerarşik bir düzen çerçevesinde, tepe yöneticilerden alt kademelere doğru, tüm 
işletme kapsamında mevcut faaliyetlerinden en etkin şekilde faydalanması gerekmektedir. Keşfedici 
stratejileri de benimseyerek, tüm personellerine ihtiyacı olan esnekliği sağlaması ve öğrenen 
organizasyon yapısının oluşturulmasına olanak sağlayarak, eski faaliyetlerinin yanı sıra daha etkili, 
verimli ve rasyonel uygulamaları da örgüte kazandırma yollarına odaklanması gerekmektedir (Lubatkin 
vd., 2006, s. 648).

İşletmelerin dinamik yeteneklerinin temelinde örgütsel çift yönlülük olmaktadır. Bu temel 
çerçevesinde, teknolojik gelişmeler, rekabet unsurları, müşteri talepleri ve yasal düzenlemeler 
işletmelerin dinamik yeteneklerinin belirlenmesinde önemli bir etkiye sahiptir. Örgütsel çift yönlülüğe 
sahip işletmelerin, çevresindeki değişen bu koşulları sürekli olarak fark ettiği ve hatta oluşacak 
değişimleri öngörerek, değişimlere öncü olduğu görülmektedir (O’Reilly & Tushman, 2011, s. 6; 
Chakma, Paul, & Dhir, 2021).

Örgütlerin çift yönlü bir yapıya sahip olmalarında yapısal ve bağlamsal stratejiler de önemli rol 
oynamaktadır. Yapısal çift yönlülük stratejileri, yararlanıcı ve keşfedici stratejilerden daha verimli 
bir şekilde faydalanabilmek için, örgütte çift yapılı bir sistemin oluşturulmasının gerekliliğini ifade 
etmektedir. Böylece bir grup tamamen mevcut yetkinliklerin sürdürülmesine ve iyileştirilmesine 
odaklanırken, diğer bir grup tamamen yeni fırsatların elde edilmesine odaklanabilmektedir (Chakma 
vd., 2021). Bağlamsal çift yönlülük stratejileri ise, sosyal ve davranışsal özelliklere yoğunlaşıp, 
çalışanların çift yönlü davranmasına imkan sağlayacak ortamı yaratarak, daha etkili çözümlerin ortaya 
çıkmasına olanak sağlamayı ifade etmektedir. Özellikle yeterli büyüklüğe ve kaynağa sahip olmayan 
işletmeler için bağlamsal çift yönlülük stratejileri yararlı olabilmektedir (Lubatkin vd., 2006). 

Bir başka boyut olarak ise, farklılaşma ve bütünleşme stratejileri ele alınmaktadır. Farklılaşma 
stratejileri, yararlanıcı ve keşfedici faaliyetleri farklı birimlerin sorumluluğuna teslim ederken, 
bütünleşme stratejileri ise, bu faaliyetlerin tek bir birimde toplanmasının gerektiğini ifade etmektedir. 
Farklılaşma stratejisi yapısal çift yönlülüğe benzerken, bütünleşme stratejisinin bağlamsal çift 
yönlülüğe benzediği görülmektedir (Raisch vd., 2009, s. 685-686).

Örgütsel çift yönlülük kapsamında bir başka boyut olarak, sıraya koyma ve uyarlama stratejileri 
ele alınmaktadır. Sıraya koyma stratejisi, faaliyetleri belirli bir düzen çerçevesinde planlayarak, 
yapılan faaliyetlerdeki tutarlılığı ve kısa vadede performansı iyileştirmeye yönelik olurken, uyarlama 
stratejisi ise değişiklikler karşısında adaptasyonun önemini vurgulayarak, uzun vadede performansın 
arttırılmasına odaklanmaktadır. Bu iki farklı stratejiyi aynı anda uygulamak, işletmeler açısından her 
ne kadar zor gözükse de, büyük avantajlar sağlayarak, örgütsel çift yönlülüğün oluşturulmasına imkan 
sağlamaktadır (Gibson & Birkinshaw, 2004, s. 212).

Bir işletmede ortak kültürün ve vizyonun yaratılması, örgütsel çift yönlülüğün başarılı bir şekilde 
gerçekleşmesinde büyük paya sahip olmaktadır. Çünkü oluşturulan kazan-kazan felsefesiyle, hem 
örgütlerin amaçları gerçekleşmekte, hem de personellerin kariyer basamaklarını tırmanmaları ve 
arzularını gerçekleştirmeleri kolaylaşmaktadır (Tushman & O’Reilly, 1996). Ancak, ortak kültür ve 
vizyonun yaratılmasının yanı sıra örgütlerin çift yönlü stratejiler kapsamında gerçekleştirecekleri 
faaliyetlerinde dengeyi sağlayabilmek için, bilgi yönetimi becerilerine de sahip olması gerekmektedir. 
Çünkü, bilgi yönetimi becerileriyle birlikte, işletmeler yararlanıcı ve keşfedici çift yönlülük stratejilerini 
daha etkin ve verimli bir şekilde gerçekleştirebilmektedirler (Chakma vd., 2021).
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İşletmelerde örgütsel çift yönlülüğün sağlanmasında liderlerin etkisi kadar çalışanların da etkisi 
olmaktadır. Çalışanların örgütlerine bağlılık göstererek, örgütün amaçlarını kendi amaçlarıyla 
bütünleştirmesi, örgütsel çift yönlülüğün gerçekleşmesinde önem arz eden bir unsurdur. Çünkü 
örgüt kültürüne adaptasyon sağlayamayan bireylerin, örgüt faaliyetlerinde de istenilen performansı 
yakalayamayacak olması, bu bireylerin örgütsel çift yönlülüğün oluşturulmasında negatif bir etki 
yaratacağı görüşünü ortaya koymaktadır (Pelenk, 2019).

Örgütsel çift yönlülük kavramı üzerine yapılan çalışmaları incelediğimizde, bu kavramın pek çok 
kavram ile yakın ilişki içerisinde olduğu görülmektedir. Örgütsel çift yönlülük ile örgüt kültürü (Gibson 
& Birkinshaw, 2004; Andriopoulos & Lewis, 2009; Fındıklı & Pınar, 2014; Pelenk, 2019), performans 
yönetimi (Gibson & Birkinshaw, 2004; Lubatkin vd., 2006; Raisch & Birkinshaw, 2008; Bakan & Sezer, 
2017), bilgi yönetimi (Chakma vd., 2021; Ubeda-Garcia vd., 2021; Abazeed, 2020; Tutar vd., 2017), 
inovasyon performansı (Li vd., 2020; He & Wong, 2004; Aksoy, 2020), rekabet stratejileri (Jurksiene 
& Pundziene, 2016; Preda, 2014; Bakan & Sezer, 2016), kişi-örgüt uyumu (Pelenk, 2019) ve kurumsal 
itibar (Bakan vd., 2019) kavramları arasında istatistiksel olarak anlamlı ve pozitif yönlü bir ilişkinin 
olduğu görülmektedir.

Yöntem
2000’li yılların başlamasıyla birlikte, küresel düzeyde rekabetin olağanüstü bir boyuta gelmesi, 

örgütsel çift yönlülük kavramının önem kazanmasında büyük bir etkiye sahip olmaktadır. Artan bu 
rekabetle birlikte, işletmelerin sürdürülebilir rekabet avantajını yakalayabilmek ve daha etkin ve 
verimli olabilmek için, örgütsel çift yönlülük kapsamında stratejiler geliştirmenin yollarını aramaya 
başladığı görülmektedir. Bu sebeple, uluslararası alanda birçok araştırmacının, işletmelerin bu 
ihtiyaçlarına cevap olarak örgütsel çift yönlülük üzerine çalışmalar yaptığı gözlemlenmektedir. 
Teknolojik gelişmelerle birlikte ise, küresel rekabet daha da şiddetlenmiş ve 2010’lu yıllar itibariyle 
örgütsel çift yönlülük üzerine yapılan çalışmaların sayısında olağanüstü artışlar meydana gelmiştir. 
Uluslararası literatürde etkili bir konuma sahip olan bu kavramın, ulusal literatürde ise son on yıl 
içerisinde yer edindiği gözlemlenmektedir.

22 Eylül 2023 tarihinde, YÖK Ulusal Tez Merkezi ve Google Akademi üzerinden ulusal literatürdeki 
örgütsel çift yönlülük kavramı üzerine yapılan çalışmaları incelediğimizde, 23’ü tez çalışması ve 27’si 
makale olmak üzere toplamda 50 çalışmanın yapıldığı sonucuna ulaşılmıştır. Yapılan ilk çalışmaların, 
Memduhoğlu ve Kuşçi (2012) ve Çömez (2012) tarafından gerçekleştirilmiş olduğu görülmektedir. 
Yapılan toplam çalışmaların %70’i son beş yıl içerisinde gerçekleşmiştir. Uluslararası literatüre kıyasla, 
ulusal literatürde henüz tam olgunluğa erişemeyen bu kavram üzerine yapılmış tüm çalışmalar 
kronolojik bir şekilde Tablo 1’de yer almaktadır.

Tablo 1: Örgütsel Çift Yönlülük Kavramı Üzerine Ulusal Literatürde Yapılan Çalışmalar

Çalışma 
Türü

Çalışma 
Sayısı Yazarlar Yüzde

Yüksek 
Lisans 
Tezleri

7 Yılmaz, 2014; Sezer, 2016; Ajdarovska, 2018; Keskin, 2018; Rasulova, 2019; 
Fatah, 2021; Çelik, 2021. 14%

Doktora 
Tezleri 16

Çömez, 2012; Attar, 2014; Özbebek Tunç, 2015; Yılmaz 2017; Gözen, 2018; 
Gülenç, 2019; Başkan, 2020; Erarslan, 2020; Sağlam, 2020; Başak, 2021; 
Damar, 2021; Mayda, 2022; Ardıç, 2022; Ünsal, 2022; Kasapoğlu, 2023; 
Ulucan, 2023.

32%

Makaleler 27

Memduhoğlu, Kuşçi, 2012; Fındıklı, Pınar, 2014; Cingöz, Akdoğan, 2015; 
Bakan, Sezer, 2016; Bakan vd., 2017; Sezer, Bakan, 2017; Dilek vd., 2017; 
Tutar vd., 2017; Yıldız, Karataş, 2017; Acaray, 2018; Kaya, 2018; Günsel, 
Dodourova, 2018; Çekmecelioğlu vd., 2018; Yıldız, Karataş, 2018; Bakan vd., 
2019; Pelenk, 2019; Kanten, Kanten, 2019; Çiftçi, 2019; Gülenç, Kozak, 2019; 
Sağlam, 2020; Aksoy, 2020; Tınmaz, Hızıroğlu, 2021; Böyükaslan, Özkara, 
2022; Yücel, 2022; Ürü, Ünsal, 2022; Yiğit, 2022; Yücel, 2022.

54%



• 545 • Istanbul Gelisim University Journal of Social Sciences

Bu araştırmada, örgütsel çift yönlülük kavramının uluslararası literatürde bibliyometrik analizini 
yaparak, yıllar içerisindeki gelişimi ve bu gelişimde rol sahibi olan aktörlerin etkisinin incelenmesi 
amaçlanmaktadır. Böylelikle, elde edilen bulgular ışığında, bu çalışmanın ulusal literatürde örgütsel 
çift yönlülük kavramının gelişim yolunda bir rehber konumunda olması ve bu kavram üzerine var olan 
farkındalığın daha da arttırılması hedeflenmektedir. 

Bibliyometrik analiz, ilk kez Derek J. De Solla tarafından, 1965 senesinde ortaya atılmıştır. Literatür 
analizinin yapılmasına imkan sunan bu yöntem, elde edilen bulguları kısa ve net bir şekilde analiz 
ederek, ele alınan konunun çeşitli değişkenler çerçevesinde gelişimini ortaya koymaktadır (Boyack vd., 
2005). Ele alınan araştırmalar kapsamında, bu araştırmaların yazarları, bu araştırmaların yapıldıkları 
ülkeler ve kurumlar ve bu araştırmalarda kullanılan kelimeler ve anahtar kelimeler hakkında ilişkisel 
bilgiler sunmaktadır. (Vishwakarma & Mukherjee, 2019, s. 404). Bu çalışmada veriler, 19 Haziran 
2023 tarihinde, Web of Science veri tabanında, örgütsel çift yönlülük anlamına gelen “Organizational 
Ambidexterity” başlığı altında aratılmıştır. Arama sonucunda toplam 1390 sonuca ulaşılmış ve elde 
edilen tüm sonuçlar araştırmaya dahil edilmiştir. Elde edilen verilerin analizi için, Van Eck ve Waltman 
(2010) tarafından geliştirilen, bibliyometrik analiz haritalama yönteminin gerçekleştirilmesine imkan 
sunan VosViewer 1.6.19. adlı program kullanılmıştır. Bu program, yayınlar veya dergiler arasındaki 
atıf ilişkisi, yazarlar arasındaki işbirliği ilişkisi, yapılan çalışmalarda kullanılan bilimsel kavramlar 
arasındaki ortak meydana gelme ilişkisi gibi her türlü bibliyometrik ağ verilerini analiz etmeye olanak 
sağlamaktadır (Van Eck & Waltman, 2017, s. 1054-1055). Elde edilen sonuçlar, aşağıda yer alan şu 
sorular kapsamında değerlendirilmektedir:

- Örgütsel çift yönlülük üzerine yapılan çalışmaların yıllara göre dağılımı,
- Örgütsel çift yönlülük üzerine yapılan çalışmaların alanlarına göre dağılımı,
- Örgütsel çift yönlülük üzerine en fazla çalışmanın yapıldığı on ülke,
- Örgütsel çift yönlülük üzerine çalışmaların yapıldığı ülkeler arasındaki ilişkilerin bağlantı haritası,
- Örgütsel çift yönlülük üzerine çalışmaların yapıldığı kurumlar arasındaki ilişkilerin bağlantı haritası,
- Örgütsel çift yönlülük üzerine yapılmış en fazla atıf alan on çalışma,
- Örgütsel çift yönlülük üzerine çalışma yapan yazarlar arasındaki ilişkilerin bağlantı haritası,
- Örgütsel çift yönlülük üzerine yapılan çalışmalar arasındaki ilişkilerin bağlantı haritası,
- Örgütsel çift yönlülük üzerine yapılan çalışmalarda en sık kullanılan anahtar kelimelerin birbiriyle 

olan ilişkilerinin bağlantı haritası,
- Örgütsel çift yönlülük üzerine yapılan çalışmalarda en sık kullanılan kelimelerin birbiriyle olan 

ilişkilerinin bağlantı haritası.

Analizler ve Bulgular
Uluslararası literatürde, örgütsel çift yönlülük üzerine yapılan çalışmaların yıllara göre dağılımı 

Şekil 1’de yer almaktadır. Örgütsel çift yönlülük “organizational ambidexterity” başlığı altında yapılan 
ilk çalışmanın 2004 yılında meydana geldiği görülmektedir. 2008 yılına kadar toplamda üç çalışma 
yapılmışken, yalnızca 2008 yılında beş çalışmanın yapıldığı görülmektedir. 2009 yılında ise, yapılan 
çalışma sayısının bir önceki seneye göre üç kat arttığı ve sonraki senelerde de yapılan çalışma 
sayısında meydana gelen farklı oranlarda artışlarla, 2016 yılında yapılan çalışma sayısının yüzü aştığı 
görülmektedir. 2017 yılına kadar, çalışma sayısında her yıl istikrarlı bir şekilde artış yaşanırken, 2018 
yılında ufak da olsa bir azalmanın meydana geldiği görülmektedir. Ancak, 2019 yılında yapılan çalışma 
sayısında olağanüstü bir artışın yaşandığı ve bu artışın 2020 yılında da devam ettiği görülmektedir. 
2020 yılı, yapılan iki yüz çalışma ile en fazla çalışmanın yapıldığı yıl olmaktadır. 2021 yılında ise, yapılan 
çalışma sayısının 2019 yılındaki seviyelere gerilemiş olduğu ve 2022 yılında da bu seviyelerde kaldığı 
görülmektedir. 2023 yılının ilk yarısının tamamlanmasına çok az bir süre kalmışken, bu yılda yapılan 
çalışma sayısının şuana kadar altmış beş olması, bu yılın sonunda yapılacak çalışma sayısının bir 
önceki yılı aşamayacağını düşünmemize sebep olmaktadır. Son beş yıl içerisinde en çok çalışmanın 
yapıldığı yıl olan 2020 yılını ele almazsak, her yıl ortalama yüz altmış dolaylarında çalışmanın 
yapılması, bu kavramın literatürde iyi bir şekilde yer edindiğini ve yapılan çalışma sayısında istikrarın 
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yaşandığını göstermektedir. Sürdürülebilir rekabet koşullarında büyük değişimler yaşanana kadar, 
bu kavram üzerine yapılan çalışmaların sayısında küçük dalgalanmalar yaşansa da, istikrarın süreceği 
düşünülmektedir.

Şekil 1: Örgütsel Çift Yönlülük Üzerine Yapılan Çalışmaların Yıllara Göre Dağılımı

Yapılan çalışmaların araştırma alanlarına göre dağılımı Şekil 2’de yer almaktadır. Elde edilen verileri 
incelediğimizde, en çok çalışmanın 80,86% ile işletme ve ekonomi alanında olduğu görülmektedir. 
Araştırma alanının örgütler kapsamında olması, ortaya çıkan bu oranın aslında hiç de sürpriz 
olmadığını bizlere göstermektedir. İşletme ve ekonomi alanının ardından ise 8,41% ile mühendislik ve 
onun ardından ise 6,04% ile bilgisayar bilimi alanlarının, sırasıyla ikinci ve üçüncü sırada yer aldıkları 
görülmektedir. En çok çalışmanın yapıldığı ikinci ve üçüncü alan arasında yalnızca otuz üç çalışma 
kadar bir fark mevcutken, daha sonraki sıralarda yer alan araştırma alanları arasındaki fark daha da 
azalmaktadır. Bu farkların az olmasının temel sebebi ise, çalışmaların genellikle işletme ve ekonomi 
alanında yapılması olmaktadır.

Şekil 2: Örgütsel Çift Yönlülük Üzerine Yapılan Çalışmaların Alanlarına Göre Dağılımı

Veri tabanından elde edilen bulguları incelediğimizde, örgütsel çift yönlülük üzerine toplamda 
yetmiş sekiz ülkede çalışmanın yapıldığı görülmektedir. Bu ülkeler arasında en çok çalışmayı yapan ilk 
on ülkenin sıralaması Şekil 3’te yer almaktadır. Yapılan toplam çalışma içerisinde 20,14% ile Amerika 
en fazla çalışmanın yapıldığı ülke olmaktadır. Amerika’nın ardından 17,62% ile Çin ve onun ardından 
ise 15,68% ile İngiltere gelmektedir. Bu üç ülkenin her birinde iki yüzden fazla çalışma yapılmışken, 
dördüncü sırada olan Almanya’da yüz bir çalışma yapılmıştır. Yapılan çalışma sayısı kıyaslandığında, en 
çok çalışmanın yapıldığı dördüncü ülke olan Almanya’nın, ilk üç ülke ile arasında büyük oranda farklar 
bulunurken, kendisinden sonraki sıralarda yer alan ülkeler ile arasında çok büyük farkların olmadığı 
göze çarpmaktadır. Almanya’da yapılan çalışmalar, toplam çalışmaların 7,26%’sını oluştururken, en 
fazla çalışmanın yapıldığı onuncu ülke olan Hollanda’da yapılan çalışmaların toplam çalışmalara oranı 
5,25% olmaktadır.   



• 547 • Istanbul Gelisim University Journal of Social Sciences

Şekil 3: Örgütsel Çift Yönlülük Üzerine En Fazla Çalışmanın Yapıldığı On Ülke

Örgütsel çift yönlülük üzerine en az beş çalışma yapan ülkeleri ele aldığımızda, toplamda kırk üç 
ülkenin olduğu sonucuna ulaşılmaktadır. Bu ülkeler arasındaki bağlantı ilişkileri, haritalama yöntemi 
ile Şekil 4’te yer almaktadır. Bağlantı haritasını incelediğimizde, en fazla çalışmanın yapıldığı ülke olan 
Amerika’nın merkezi bir konumda olduğu görülmektedir. Örgütsel çift yönlülük üzerine Amerika’da 
yapılan tüm çalışmaların toplamda 18.004 atıf aldığı ve toplam bağlantı gücünün 6.594 olduğu 
sonucuna ulaşılmıştır. Bağlantı haritasında, Amerika ile İngiltere arasında yoğun bir ilişkinin olduğu 
gözlemlenmektedir. İngiltere’deki tüm çalışmaların toplam atıf sayısının 11.719 ve toplam bağlantı 
gücünün 6.567 olarak kendisinden daha fazla çalışmanın yapıldığı ülke olan Çin’i geride bırakması, 
Amerika ile olan bu yoğun bağlantı ilişkisinden kaynaklanmaktadır. Toplamda elli iki çalışma ile tüm 
çalışmaların 3,74%’ünü oluşturan İsviçre’nin ise, aldığı atıfların toplamı bakımından Çin’i geride 
bırakması şaşırtıcı olmaktadır. İsviçre’de yapılan çalışmaların toplam atıf sayısı 3.988 olurken, Çin’de 
yapılan çalışmaların toplam atıf sayısı 3.575 olmaktadır. Ancak toplam bağlantı gücünü ele aldığımızda 
Çin’in burada 3.011 puan ile 2.329 puan alan İsviçre’yi geride bıraktığı görülmektedir. Bağlantı 
haritasını incelediğimizde, bu ülkelerin yanı sıra Hollanda, İtalya, Almanya ve Kanada’nın da örgütsel 
çift yönlülük literatürünün gelişmesinde önemli bir payının olduğu görülmektedir.

Örgütsel çift yönlülük üzerine çalışmaların yapıldığı kurumlar kapsamında, en az beş çalışmanın 
yapıldığı kurumlar ele alınmıştır. Ortaya çıkan yetmiş dört kurum arasındaki ilişkilerin bağlantı 
haritası Şekil 5’te yer almaktadır. Verileri incelediğimizde, en çok çalışmanın on yedi çalışma ile 
Warwick Üniversitesi’nde yapıldığı görülmektedir. Ancak 371 bağlantı gücüyle, toplam bağlantı gücü 
sıralamasında beşinci sırada yer alan bu kurumda yapılan çalışmaların etki derecesinin çok kuvvetli 
olmadığı sonucuna ulaşılmaktadır. Bu çalışmaların toplamda 724 atıf alarak, en fazla atıf alan kurumlar 
arasında da üst sıralarda olmadığı gözlemlenmektedir. Yapılan on beş çalışma ile en fazla çalışmanın 
yapıldığı ikinci kurum olan St. Gallen Üniversitesi ise, 778 toplam bağlantı gücüyle ve aldığı 3465 
toplam atıf sayısıyla, her iki kategoride de ikinci sırada yer almaktadır. Bağlantı haritasının merkezinde 
yer alan London Business School ise, bünyesinde yapılan dokuz çalışmayla oluşturduğu 1121 toplam 
bağlantı gücüyle ve aldığı 5655 toplam atıf sayısıyla, her iki kategoride de zirve olarak, örgütsel çift 
yönlülük kavramının gelişiminde büyük bir paya sahip olduğu görülmektedir. Literatürün gelişmesinde 
bu üç kurumun yanı sıra Connecticut Üniversitesi ve Geneva Üniversitesi’nde de yapılan çalışmaların 
yüksek bağlantı gücüne sahip olmasıyla önemli etkilerinin olduğu görülmektedir.

Örgütsel çift yönlülük üzerine en fazla atıf alan on çalışmaya ait bilgiler Tablo 2’de yer almaktadır. 
2258 atıf ile en çok atıf alan çalışmanın, Gibson ve Birkinshaw (2004) tarafından yapılan literatürdeki 
ilk çalışmanın olduğu görülmektedir. İkinci sırada 1670 atıf ile Smith ve Lewis (2011) tarafından 
yapılan çalışma yer alırken, üçüncü sırada 1342 atıf ile Raisch ve Birkinshaw (2008) tarafından yapılan 
çalışma yer almaktadır. En fazla atıf alan ilk on çalışma içerisinde Birkinshaw, Lewis ve Raisch üç 
çalışmaya sahipken, Smith ve Tushman iki çalışmaya ve diğer araştırmacıların ise birer çalışmaya katkı 
sağladıkları görülmektedir. 
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Şekil 4: Örgütsel Çift Yönlülük Üzerine Çalışmaların Yapıldığı Ülkeler Arasındaki İlişkilerin Bağlantı 
Haritası

Şekil 5: Örgütsel Çift Yönlülük Üzerine Çalışmaların Yapıldığı Kurumlar Arasındaki İlişkilerin Bağlantı 
Haritası
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Tablo 2: Örgütsel Çift Yönlülük Üzerine Yapılmış En Fazla Atıf Alan On Çalışma
Yazarlar Makale Atıf

Gibson, Birkinshaw, 2004 The antecedents, consequences, and mediating role 
of organizational ambidexterity 2258

Smith, Lewis, 2011 Toward a theory off paradox: A dynamic equilibrium model of 
organizing 1670

Raisch, Birkinshaw, 2008 Organizational ambidexterity: Antecedents, outcomes, and 
moderators 1342

Raisch vd., 2009 Organizational ambidexterity: Balancing exploitation and 
exploration for sustained performance 1173

Andriopoulos, Lewis, 2009 Exploitation-exploration tensions and organizational ambidexterity: 
Managing paradoxes of innovation 1103

O’Reilly, Tushman, 2013 Organizational ambidexterity: Past, present, and future 1016

Cao vd., 2009 Unpacking organizational ambidexterity: Dimensions, 
contingencies, and synergistic effects 822

Jansen vd., 2009 Structural differentiation and ambidexterity: The mediating role of 
integration mechanisms 597

Simsek, 2009 Organizational ambidexterity: Towards a multilevel understanding 539

Schad vd., 2016 Paradox research in management science: Looking back to move 
forward 526

Örgütsel çift yönlülük üzerine çalışma yapan yazarlar arasındaki ilişki haritası ise Şekil 6’da yer 
almaktadır. En az dört çalışma yapmış olan yazarlar ele alınmış ve toplamda altmış üç yazarın bu kriteri 
karşıladığı görülmektedir. Bağlantı haritasının merkezinde olan Raisch 448 toplam bağlantı gücü puanı 
ile en yüksek bağlantı gücüne sahip araştırmacı konumunda olurken, Birkinshaw 437 toplam bağlantı 
gücü puanı ile ardından gelmektedir. Birkinshaw, yapmış olduğu altı çalışmasıyla, toplamda 3309 atıf 
alarak, en fazla atıf alan araştırmacı olmaktadır. 

Şekil 6: Örgütsel Çift Yönlülük Üzerine Çalışma Yapan Yazarlar Arasındaki İlişkilerin Bağlantı

https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000221772600003
https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000221772600003
https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000289275400010
https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000289275400010
https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000255691500002
https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000255691500002
https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000267982000001
https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000267982000001
https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000267982000002
https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000267982000002
https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000328801800006
https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000267982000006
https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000267982000006
https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000267982000007
https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000267982000007
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Beş çalışma ile Lewis toplamda 3121 atıf alarak ikinci sırada, yedi çalışmayla Tushman aldığı 2938 
toplam atıfla üçüncü sırada ve dokuz çalışmayla Raisch almış olduğu 2934 toplam atıfla dördüncü 
sırada yer almaktadır. Yaptığı beş çalışma sonucunda, 269 toplam bağlantı gücüyle, en yüksek üçüncü 
bağlantı gücüne sahip olan Simsek ise, aldığı 1055 toplam atıfla örgütsel çift yönlülük literatüründe 
önemli bir etkiye sahip olmaktır.

Yapılan çalışmalar arasındaki bağlantı ilişkilerini gösteren görsel haritalama yöntemi Şekil 7’de 
yer almaktadır. Bu yöntemde, toplamda yetmiş beş ve daha fazla atıf alan çalışmalar ele alınmış 
ve doksan bir çalışmaya rastlanılmıştır. Gibson ve Birkinshaw tarafından, 2004 yılında örgütsel çift 
yönlülük üzerine yapılan literatürdeki ilk çalışmanın aldığı 2258 atıf ile en çok atıf alan çalışma 
olduğu görülmektedir. Bu çalışmanın bağlantı haritasının merkezinde büyük bir varlığa sahip olması, 
neredeyse diğer tüm çalışmalar ile bağlantı içeresinde olduğunu göstermektedir. Smith ve Lewis 
tarafından, 2011 yılında yapılan çalışma ise, aldığı toplam 1670 atıfla, yoğun bir bağlantı ilişkisine 
sahip olarak ikinci sırada yer almakta ve örgütsel çift yönlülük kavramının literatürde gelişmesinde 
önemli bir paya sahip olmaktadır. Üçüncü sırada ise, aldığı toplam 1342 atıfla Raisch ve Birkinshaw 
tarafından, 2008 yılında yapılan çalışma yer almaktadır. Bu çalışmanın da güçlü bir bağlantı ağına 
sahip olduğu görülmektedir. En fazla atıf alan ilk on çalışma içerisinde Birkinshaw, Lewis, Smith, 
Raisch gibi araştırmacıların isimlerine sıklıkla rastlanılmaktadır. Bağlantı haritasını incelediğimizde, bu 
araştırmacıların literatürde önemli etkilere sahip olduğu doğrulanmaktadır.

Şekil 7: Örgütsel Çift Yönlülük Üzerine Yapılan Çalışmalar Arasındaki İlişkilerin Bağlantı Haritası

Örgütsel çift yönlülük üzerine yapılan çalışmalarda kullanılan anahtar kelimelerin meydana gelme 
sıklıklarına göre birbiriyle olan ilişkisini gösteren haritalama yöntemi Şekil 8’de yer almaktadır. 
Bu modelde en az beş kere meydana gelme sıklığına sahip olan anahtar kelimeler ele alınmış ve 
sonuç olarak yüz iki anahtar kelimeye ulaşılmıştır. En sık kullanılan anahtar kelimelerin başında 305 
meydana gelme sıklığıyla çift yönlülük (ambidexterity) ve onun ardından ise 214 meydana gelme 
sıklığıyla örgütsel çift yönlülük (organizational ambidexterity) kavramları yer almaktadır. Haritalama 
yöntemiyle de incelediğimizde, araştırma konusunun adları olan bu iki kavramın merkez bir konumda 
olarak diğer tüm anahtar kelimeler ile bir bağlantı içerisinde olduğu gözlemlenmektedir. Bu iki 
kavramın ardından ise, örgütsel çift yönlülüğün oluşumunda ve tanımında büyük bir rol üstlenen 
keşfedici (exploration) ve yararlanıcı (exploitation) kavramları sırasıyla gelmektedir. Keşfedici kavramı 
141 kere meydana gelirken, yararlanıcı kavramı 140 kere meydana gelmektedir. Örgütsel çift yönlülük 
kapsamında birbirini tamamlayan bu kavramların neredeyse aynı sayıda kullanılması beklenen bir 
durum olmaktadır. Bu iki kavramın ardından ise örgütsel çift yönlülük için olmazsa olmaz inovasyon 
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Beş çalışma ile Lewis toplamda 3121 atıf alarak ikinci sırada, yedi çalışmayla Tushman aldığı 2938 
toplam atıfla üçüncü sırada ve dokuz çalışmayla Raisch almış olduğu 2934 toplam atıfla dördüncü 
sırada yer almaktadır. Yaptığı beş çalışma sonucunda, 269 toplam bağlantı gücüyle, en yüksek üçüncü 
bağlantı gücüne sahip olan Simsek ise, aldığı 1055 toplam atıfla örgütsel çift yönlülük literatüründe 
önemli bir etkiye sahip olmaktır.

Yapılan çalışmalar arasındaki bağlantı ilişkilerini gösteren görsel haritalama yöntemi Şekil 7’de 
yer almaktadır. Bu yöntemde, toplamda yetmiş beş ve daha fazla atıf alan çalışmalar ele alınmış 
ve doksan bir çalışmaya rastlanılmıştır. Gibson ve Birkinshaw tarafından, 2004 yılında örgütsel çift 
yönlülük üzerine yapılan literatürdeki ilk çalışmanın aldığı 2258 atıf ile en çok atıf alan çalışma 
olduğu görülmektedir. Bu çalışmanın bağlantı haritasının merkezinde büyük bir varlığa sahip olması, 
neredeyse diğer tüm çalışmalar ile bağlantı içeresinde olduğunu göstermektedir. Smith ve Lewis 
tarafından, 2011 yılında yapılan çalışma ise, aldığı toplam 1670 atıfla, yoğun bir bağlantı ilişkisine 
sahip olarak ikinci sırada yer almakta ve örgütsel çift yönlülük kavramının literatürde gelişmesinde 
önemli bir paya sahip olmaktadır. Üçüncü sırada ise, aldığı toplam 1342 atıfla Raisch ve Birkinshaw 
tarafından, 2008 yılında yapılan çalışma yer almaktadır. Bu çalışmanın da güçlü bir bağlantı ağına 
sahip olduğu görülmektedir. En fazla atıf alan ilk on çalışma içerisinde Birkinshaw, Lewis, Smith, 
Raisch gibi araştırmacıların isimlerine sıklıkla rastlanılmaktadır. Bağlantı haritasını incelediğimizde, bu 
araştırmacıların literatürde önemli etkilere sahip olduğu doğrulanmaktadır.

Şekil 7: Örgütsel Çift Yönlülük Üzerine Yapılan Çalışmalar Arasındaki İlişkilerin Bağlantı Haritası

Örgütsel çift yönlülük üzerine yapılan çalışmalarda kullanılan anahtar kelimelerin meydana gelme 
sıklıklarına göre birbiriyle olan ilişkisini gösteren haritalama yöntemi Şekil 8’de yer almaktadır. 
Bu modelde en az beş kere meydana gelme sıklığına sahip olan anahtar kelimeler ele alınmış ve 
sonuç olarak yüz iki anahtar kelimeye ulaşılmıştır. En sık kullanılan anahtar kelimelerin başında 305 
meydana gelme sıklığıyla çift yönlülük (ambidexterity) ve onun ardından ise 214 meydana gelme 
sıklığıyla örgütsel çift yönlülük (organizational ambidexterity) kavramları yer almaktadır. Haritalama 
yöntemiyle de incelediğimizde, araştırma konusunun adları olan bu iki kavramın merkez bir konumda 
olarak diğer tüm anahtar kelimeler ile bir bağlantı içerisinde olduğu gözlemlenmektedir. Bu iki 
kavramın ardından ise, örgütsel çift yönlülüğün oluşumunda ve tanımında büyük bir rol üstlenen 
keşfedici (exploration) ve yararlanıcı (exploitation) kavramları sırasıyla gelmektedir. Keşfedici kavramı 
141 kere meydana gelirken, yararlanıcı kavramı 140 kere meydana gelmektedir. Örgütsel çift yönlülük 
kapsamında birbirini tamamlayan bu kavramların neredeyse aynı sayıda kullanılması beklenen bir 
durum olmaktadır. Bu iki kavramın ardından ise örgütsel çift yönlülük için olmazsa olmaz inovasyon 

(innovation) kavramı gelmektedir. En sık kullanılan anahtar kelimeler listesinde beşinci sırada olan 
inovasyon anahtar kelimesinin kullanılma sıklığı 88 olmaktadır.

Şekil 8: Örgütsel Çift Yönlülük Üzerine Yapılan Çalışmalarda En Sık Kullanılan Anahtar Kelimelerin 
Birbiriyle Olan İlişkilerinin Bağlantı Haritası

Yapılan çalışmalarda kullanılan kelimelerin kullanılma sıklıklarına göre birbiriyle olan ilişkisi Şekil 
9’da gösterilmektedir. Kriter olarak en az elli kere kullanılan kelimeler ele alınmış ve sonuç olarak 
bu sıklıkta kullanılan seksen kelime bulunmuştur. Yapılan çalışmaların tanım bilgilerinin yanı sıra 
istatistiksel bilgilerin de ele alınmasıyla, 579 kere kullanılarak, en sık kullanılan kelimenin çalışma 
(study) kelimesi olduğu görülmektedir.
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Şekil 9: Örgütsel Çift Yönlülük Üzerine Yapılan Çalışmalarda En Sık Kullanılan Kelimelerin Birbiriyle 
Olan İlişkilerinin Bağlantı Haritası

Çalışma kelimesinin ardından ise, 497 kere kullanılarak ikinci sırada çift yönlülük (ambidexterity) 
kavramı yer almaktadır. Yine teknik bir terim olan araştırma (research) kelimesi 422 kullanım sıklığı 
ile üçüncü sırada olurken, 407 kullanım sıklığı ile örgütsel çift yönlülük (organizational ambidexterity) 
kavramı ardından gelmektedir. Bu dört kavramın bağlantı haritasının merkezinde olarak, diğer 
tüm kavramlar ile güçlü bir ilişki içerisinde olduğu da gözlemlenmektedir. Örgüt (firm) kavramı 
395 kullanım ile bu kavramların ardından gelirken, onun ardından makale (paper) kavramının 350, 
keşfedici (exploration) kavramının 335, ilişki (relationship) kavramının 332 ve yararlanıcı (exploitation) 
kavramının 315 kullanım sıklığına sahip olduğu görülmektedir. Bu kelimelerinde bağlantı haritasında 
etkili bir konumda olarak diğer tüm kelimelerle sıkı bir ilişki ağına sahip olduğu görülmektedir.

Tartışma ve Sonuç
Dinamik rekabet ortamının her geçen gün daha da şiddetlenmesi, işletmeleri varlıklarını 

sürdürebilmek ve rakiplerine üstünlük sağlayabilmek amacıyla yeni yollar aramaya itmektedir. Kimi 
işletmeler mevcut beceri ve faaliyetlerinde iyileştirmeler ve geliştirmeler yapmayı tercih ederken, 
kimi işletmelerin yeni yollar aradıkları görülmektedir. Ancak günümüzde meydana gelen dinamik 
rekabet ortamında işletmelerin bir seçim yapmak yerine bu iki stratejiyi de dengeli bir şekilde, aynı 
anda uygulaması gerekmektedir. Literatürde örgütsel çift yönlülük olarak adlandırılan bu durum, 
sürdürülebilir rekabet avantajını yakalayarak varlıklarını devam ettirmek isteyen işletmeler için bir 
tercih değil, bir zorunluluk hali almaya başlamaktadır.

Örgütsel çift yönlülük kapsamında, yararlanıcı ve keşfedici olmak üzere, iki temel stratejinin varlığı 
önem arz etmektedir. Yararlanıcı stratejilerle, işletmeler var olan faaliyetleri üzerine odaklanarak, 
bu faaliyetlerde yapılan artımsal inovasyonlarla, kızıl denizlerde rakiplerine üstünlük sağlanmaya 
çalışılırken, keşfedici stratejilerle ise, yeni yollar ve ürünler yaratarak, işletmenin daha önce hiç 
sahip olmadığı faaliyetleri elde edebilmek amacıyla, radikal inovasyonlara yönelip, mavi okyanuslar 
yaratarak, üstünlüğün sağlanmasına odaklanmaktadır (O’Reilly & Tushman, 2004).

Örgütsel çift yönlülüğe sahip olan işletmelerin, hem var olan faaliyetlerde etkili olması, hem de 
inovasyon faaliyetlerine öncülük yapması sebebiyle, küresel rekabet ortamında önemli avantajlara 
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sahip olduğu görülmektedir (Tushman & O’Reilly, 1996). Bu işletmelerin bir yandan pazarlara nüfuz 
ettiği, diğer bir yandan ise başka pazarların kaymağını aldığı görülmektedir. Esnek olmaları ve rasyonel 
karar almaları, bu işletmelerin kısa ve uzun vadede rakiplerine oranla daha iyi bir stratejik konumda 
olduklarını göstermektedir (Yıldız & Karataş, 2018).

Bu araştırmanın sonucunda elde edilen bulguları ele aldığımızda, uluslararası literatürde örgütsel 
çift yönlülük üzerine yapılan ilk çalışmanın 2004 senesinde gerçekleştiği görülmektedir. Yapılan çalışma 
sayısında 2010’lu yıllara kadar önemli bir artış yaşanmasa da, 2010’lu yıllarla birlikte, özellikle 2010’lu 
yılların sonlarında, yapılan çalışma sayısında ciddi boyutta bir artışın meydana geldiği görülmektedir. 
İki yüz çalışma ile 2020 yılı, en çok çalışmanın yapıldığı yıl olmaktadır.

Genel anlamda yapılan çalışmalar işletme ve ekonomi alanında olmaktadır. Çalışmaların yüzde 
80,86% gibi büyük bir oranına sahip olan bu alanın dışında ise, mühendislik, bilgisayar bilimi ve 
psikoloji gibi çeşitli alanlarda ve yakın oranlarda çalışmaların yapıldığı görülmektedir. En çok çalışma 
Amerika’da yapılırken, Amerika’nın ardından sırasıyla Çin ve İngiltere gelmekte ve bu üç ülkede yapılan 
çalışmaların sayısı diğer ülkelere kıyasla büyük oranlarda fazla olmaktadır. Çalışmaların yapıldığı 
ülkeler arasındaki bağlantı haritasını da incelediğimizde ise, bu üç ülke arasında yoğun bir ilişkinin 
olduğu ve bu üç ülkenin, örgütsel çift yönlülük üzerine çalışma yapan diğer ülkelerle sıkı bir ilişki ağına 
sahip olduğu görülmektedir. Yazarlar bağlamında yapılan çalışmaları ele aldığımızda ise, en çok atıf 
alan on çalışma içerisinde, Birkinshaw, Lewis ve Raisch üç çalışma, Smith ve Tushman ise iki çalışma ile 
literatüre önemli katkılar sunmaktadır. Birkinshaw en fazla atıf alan araştırmacı konumunda olurken, 
ardından sırasıyla Lewis ve Tushman gelmektedir.

Yapılan çalışmalarda kullanılan anahtar kelimelere baktığımızda ise, örgütsel çift yönlülük kavramını 
oluşturan kelimelerin yanı sıra bu kavramın açıklanmasında ve gelişiminde en çok etkiye sahip stratejiler 
olan yararlanıcı ve keşfedici kavramlarının da yoğun bir şekilde kullanıldığı görülmektedir. Yararlanıcı 
stratejilerin gerçekleşmesinde artımsal inovasyonların, keşfedici stratejilerin gerçekleşmesinde ise 
radikal inovasyonların etkili olması sebebiyle, inovasyon kavramının da sık bir şekilde kullanıldığı 
görülmektedir.

Örgütsel çift yönlülük kavramı, uluslararası literatürde önemli bir boyuta ulaşmışken, ulusal 
literatürde henüz tam olarak olgunlaşmadığı görülmektedir. Ulusal literatürde yapılan toplam 50 
çalışmanın 35’inin son beş yıl içerisinde gerçekleştiği görülmektedir. Bu çalışmada, bu kavramın 
uluslararası literatürdeki oluşum ve gelişim süreçleri ele alınarak, ulusal literatürde daha fazla önem 
ve farkındalık kazanması hedeflenmektedir. Bu amaç doğrultusunda, bu konu üzerine daha fazla 
araştırmanın yapılarak, örgüt kültürü, bilgi ve performans yönetimiyle yakın bir ilişki içerisinde olan ve 
sürdürülebilir rekabet avantajında ve teknolojik üstünlüklerin sağlanmasında etkili olan bu kavramın, 
ulusal literatürde daha zengin bir hale getirilmesi ve bu doğrultuda hem akademik olarak, hem de 
iş dünyasında örgütsel çift yönlülük üzerine var olan farkındalığın arttırılması hedeflenmektedir. Bu 
farkındalığın artmasıyla birlikte, meydana gelecek akademik çalışmalardan elde edilecek bulguların, 
iş dünyasında daha rasyonel sonuçların alınmasına katkı sağlayacağı düşünülmektedir.
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Summary
While the world is developing faster than ever before, dynamic competition between businesses is 

also evolving at the same rate. To survive and compete, businesses must gain sustainable competitive 
advantage. However, in today’s competitive environment, this is not an easy situation. Because, in 
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this dynamic competitive climate, focusing on one of the different approaches is not enough; these 
strategies must be used in a balanced manner. Businesses must profit from their existing competencies 
while also discovering new opportunities if they want to acquire a competitive advantage. The 
adoption of these two distinct strategies at the same time emphasises the significance of the concept 
of organizational ambidexterity.

While picking one of these two methods is always perceived as a choice for organisations, the 
concept of organizational ambidexterity aims to profit from both strategies by achieving a balance 
between these two inclinations. While the concept of organizational ambidexterity is still in its 
early stages, and it may appear impossible for businesses to implement opposite activities at the 
same time, the incredible increase in competition over time has pushed businesses to take risks and 
implement these opposite activities at the same time. Because successful application of organizational 
ambidexterity plays a significant role in establishing sustainable competitive advantage, this idea is 
gaining traction in the literature. 

On the basis of organizational ambidexterity, there are two types of strategies: exploitation 
strategies and exploration strategies. The structural processes, skills, and cultures appear to differ 
significantly between these two strategies. It can be demonstrated that exploitation strategies are 
appropriate for mechanical organizational structures while exploration strategies are appropriate for 
organic organizational structures. Businesses focus on incremental innovation activities by focusing 
on the competencies they already have with exploitation strategies and strengthening their present 
activities with tiny innovations. Along with exploration strategies, it focuses on radical innovation 
activities through the acquisition of new capabilities via new resources. 

Because the concept of organizational ambidexterity in the national literature is still in its early 
stages, the purpose of this study is to examine the evolution of this concept over time and the effects 
of the actors who play a role in this development through a bibliometric analysis of this concept in the 
international literature. 

When we look at the conclusions of this research, we can observe that the first study on 
organizational ambidexterity in the international literature occurred in 2004. Although there was no 
major growth in the number of studies until the 2010s, there was a large increase in the number of 
studies conducted throughout the 2010s, particularly in the late 2010s. 2020 is the year with the most 
studies, with 200 total.

The majority of studies are in the fields of business and economics. Aside from this sector, which 
has a significant 80.86% of the studies, it is seen that studies are carried out at close rates in other 
fields such as engineering, computer science, and psychology. While the majority of studies are 
conducted in the United States, China and England come in second and third, respectively, and the 
number of research undertaken in these three nations is significantly larger than in other countries. 
When we examine the connection map between the nations where the research were conducted, we 
can see that there is a strong bond between these three countries, and that these three countries 
have a strong network of relationships with other countries working on organizational ambidexterity.

When we look at the keywords used in the studies, we can see that the concepts of exploitation and 
exploration, which are the strategies that have the most influence in the explanation and development 
of this concept, are also used extensively, as are the words that make up the concept of organizational 
ambidexterity.

While the concept of organizational ambidexterity has achieved significant recognition in the 
international literature, it is evident that it has only recently started to emerge in national literature. 
The formation and development processes of this concept in international literature are examined in 
this study, and it is aimed that this concept will gain relevance in the national literature. In line with 
this goal, it is aimed to enrich the national literature with this concept, which is effective in sustaining 
competitive advantage and technological superiority, by conducting more research on the subject, 
and to raise awareness of organizational ambidexterity both academically and businesses.


